
 

 

 

 

 

 

 

от 23 июля 2015 г. № 41/11 

 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования город 

Набережные Челны Республики Татарстан  

 

 

Рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Городского 

Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования город 

Набережные Челны Республики Татарстан», в соответствии со статьями 28, 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 92, 93, 94 Устава 

муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан,   

Городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования город Набережные Челны 

Республики Татарстан, утвержденный Решением Представительного органа 

муниципального образования город Набережные Челны от 08.12.2005                           

№ 6/5 «Об Уставе муниципального образования город Набережные Челны»                    

(в редакции Решений Городского Совета от 19.10.2006 № 15/4, от 04.07.2007                    

№ 23/4, от 25.12.2007 № 28/10, от 29.02.2008 № 30/7, от 09.04.2009 № 40/6,                      

от 10.09.2009 № 42/7, от 31.03.2010 № 47/7, от 27.12.2010 № 7/6, от 15.12.2011                  

№ 15/7, от 05.07.2012 № 19/15, от 20.12.2012 № 22/19, от 29.08.2013 № 26/17,                   

от 21.02.2014 № 29/17, от 16.10.2014 № 33/17, от 27.02.2015 № 38/14), следующие 

изменения: 

1) в пункте 19 части 1 статьи 9 после слов «физической культуры» 

дополнить словами «, школьного спорта»; 

2) часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:  

«15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории городского округа.»; 

3) пункт 9.1 части 1 статьи 10 дополнить словами «, организация подготовки 

кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 

Российской Федерации о муниципальной службе;»;  

4) пункт 71 части 2 статьи 28 признать утратившим силу; 

5) часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=2CCCE239E752C7191A7B96AA5B99ABB735BA024C4783FFFF47E60D6B5B5541D5463299E446DE1A47FCB8A977i3G
consultantplus://offline/ref=2CCCE239E752C7191A7B96AA5B99ABB735BA024C4787FEFE40E60D6B5B5541D5463299E446DE1A47FCB8A977i3G


2 

«3. 23 депутата Городского Совета избираются по единому избирательному 

округу по спискам кандидатов в депутаты, выдвинутым политической партией, 

имеющей в соответствии с Федеральным законом право участвовать в выборах, 

либо ее региональным отделением или иным структурным подразделением, 

имеющими в соответствии с Федеральным законом право участвовать                               

в муниципальных выборах (далее – избирательные объединения). Единый 

избирательный округ включает в себя всю территорию муниципального 

образования. 

К распределению депутатских мандатов допускаются зарегистрированные 

списки кандидатов, каждый из которых получил 5 и более процентов голосов 

избирателей, при условии, что таких списков было не менее двух и за эти списки 

подано в совокупности более 50 процентов голосов избирателей, принявших 

участие в голосовании по единому избирательному округу. В этом случае иные 

списки кандидатов к распределению депутатских мандатов по единому 

избирательному округу не допускаются. 

Если за списки кандидатов, каждый из которых получил указанное в абзаце 2 

части 3 настоящей статьи число голосов избирателей, было подано в совокупности 

50 или менее процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании  

по единому избирательному округу, к распределению депутатских мандатов 

допускаются списки кандидатов, каждый из которых получил указанное число 

голосов избирателей, а также последовательно в порядке убывания числа 

поданных голосов избирателей списки кандидатов, которые получили менее 

указанного в абзаце 2 части 3 настоящей статьи числа голосов избирателей, до 

того, как общее число голосов избирателей, поданных за списки кандидатов, 

допущенные к распределению депутатских мандатов, не превысит в совокупности 

50 процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании. 

Если за один список кандидатов подано более 50 процентов голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании по единому избирательному 

округу, а остальные списки кандидатов получили менее указанного в абзаце 2 

части 3 настоящей статьи числа голосов избирателей, к участию в распределении 

депутатских мандатов допускается также список кандидатов, который получил 

наибольшее число голосов избирателей, принявших участие в голосовании                    

по единому избирательному округу, среди списков кандидатов, получивших менее 

указанного в абзаце 2 части 3 настоящей статьи числа голосов избирателей.»; 

6) в статье 41: 

– в пункт 13.5 части 4 после слов «разработка» дополнить словами                 

«, утверждение»; 

– часть 9 дополнить пунктом 14.6 следующего содержания:  

«14.6) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории городского округа;»; 

– часть 15 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) обеспечение условий для развития на территории города физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта;». 

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых действующим 

законодательством предусмотрены иные сроки вступления в силу. 



3 

3. Исполняющему обязанности Мэра города Набережные Челны                   

Андреевой Ф.И. направить настоящее Решение на государственную регистрацию в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Городского Совета по регламенту, правопорядку, законности и 

местному самоуправлению. 

  

 

Исполняющий обязанности  

Мэра города Ф.И. Андреева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан                        

20 августа 2015 г. государственный регистрационный номер №  RU 163020002015002 


